
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº CXXXV

S E X TA - F E I R A ,
20 DE OUTUBRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município......................................... 2
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda................................................................................... 3
PREVICAMPOS ...................................................................... 3
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 4
Saúde ...................................................................................... 8
Fundação da Infância e Juventude....................................... 8

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 10

Atos do Prefeito
DECRETO Nº 197/2017

DISPÕE SOBRE CRITÉRIOS PARA ENCAMINHA-
MENTO DE INFORMAÇÕES E RESPOSTAS ÀS
SOLICITAÇÕES PROVENIENTES DE ÓRGÃOS EX-
TERNOS A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICI-
PAL, ATUALIZANDO AS DISPOSIÇÕES DO DE-
CRETO 178/2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições consti-
tucionais e legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica
do Município de Campos dos Goytacazes,

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar as disposições
do decreto 178/2014 que dispôs sobre critérios para envio de infor-
mações e respostas às solicitações provenientes de órgãos externos a
Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior integração
entre os órgãos desta Administração Pública Municipal, garantindo ce-
leridade e efetividade no envio das informações;

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os documen-
tos oficiais emitidos pelos órgãos desta Administração Pública Muni-
cipal, especialmente no que tange àqueles que servem para comu-
nicação externa;

DECRETA:

Art. 1º - Todos os órgãos da Administração Pública Municipal
Direta e Indireta, quando instados a prestar informações a órgãos ex-
ternos, devem encaminhar previamente o documento de resposta à
Procuradoria Geral do Município.

§ 1º São considerados órgãos externos para fins deste de-
creto, entre outros, os órgãos do Poder Judiciário, do Ministério Pú-
blico, da Defensoria Pública, os Tribunais de Contas e as Polícias.

§ 2º O documento de resposta deverá ser encaminhado por
correio eletrônico, através do e-mail procuradoria@campos.rj.gov.br
com o mínimo de 72 (setenta e duas) horas de antecedência, salvo
quando o prazo estabelecido demandar maior celeridade.

§3º O “ASSUNTO” do e-mail deverá ser identificado da se-
guinte forma: “Decreto 197/2017 - (assunto do documento)”.

§4º Nos casos em que o prazo estabelecido demandar maior
celeridade, o ASSUNTO do e-mail deverá ser identificado da seguinte
forma: “URGENTE - Decreto 197/2017 - (assunto do documento)”.

§5º Eventuais anexos que venham a instruir o documento de
resposta deverão ser digitalizados e enviados no mesmo e-mail do

documento principal, salvo nos casos em que a quantidade ou o tipo
do arquivo tornar inviável a sua digitalização.

§6º Quando for inviável a digitalização dos documentos que
instruem a resposta, o referido anexo deverá ser entregue na Procu-
radoria Geral do Município na forma em que se encontra.

§7º Ficam excetuados da obrigatoriedade deste decreto as
comunicações de cunho meramente administrativo que deverão ser
objeto de dispensa formal do Procurador Geral do Município.

Art. 2º - O Procurador Geral do Município ou quem por ele
for designado, terá o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para pro-
ceder à análise e resposta ao e-mail encaminhado.

Art. 3º - Todos os órgãos e entidades da Administração Pú-
blica Municipal Direta e Indireta ficam submetidos aos procedimentos
estabelecidos pelo presente decreto.

Art. 4º - Ficam revogadas todas as disposições em contrario
e o Decreto 178/2014.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 11 de outubro de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

Id: 2065258

Decreto nº 212/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil
reais) na dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.334.0104.4358 - PRONATEC - PROG. NAC. DE ACESSO AO ENSINO TECNICO
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISI-
CA

25.000,00

TOTAL DA UG 25.000,00

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é
proveniente de Superavit Financeiro em 31/12/2016, depositado na conta corrente nº. 0005-1/96.975-3
do Banco do Brasil S.A., sob a fonte de recursos “0229 -TRANSF. RECURSOS - FNAS/SUAS”

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de outubro de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO
Id: 2065259

Decreto nº 213/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 38.490,00 (trinta e oito mil,
quatrocentos e noventa reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.600,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

15.890,00

TOTAL DA UG 23.490,00

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
TOTAL DA UG 15.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA3.290,00
1.27.813.0001.2759 - REALIZACAO DE EVENTOS DE FOMENTO AO ESPORTE E LA-
ZER
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

5.700,00

1.27.812.0107.2933 - ESPORTE NO MUNICIPIO
FONTE 0144 - NAT 339051 - OBRAS E INSTALACOES 14.500,00
TOTAL DA UG 23.490,00



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PESSOAS
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA15.000,00
TOTAL DA UG 15.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO
Id: 2065260

Decreto nº 214/2017
DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-

NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 433.476,25 (quatrocentos e
trinta e três mil, quatrocentos e setenta e seis reais e vinte e cinco centavos), nas dotações re-
ferentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

370100 - SECRETARIA MUN. DA TRANSPARENCIA E CONTROLE
37010 - GABINETE DO SECRETARIO DE TRANSP. E CONTROLE
1.04.122.0067.2373 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE CONTROLE, ORCAM. E AUDI-
TORIA
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

433.476,25

TOTAL DA UG 433.476,25

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZA-
CAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 213.476,25
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 220.000,00
TOTAL DA UG 433.476,25

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de
19/10/2017, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 19 de outubro de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2065261

Id: 2065122

Procuradoria Geral do Município

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 870/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°0074/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 871/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6361/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 872/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6362/2017, bem
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 873/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6364/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 874/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°6363/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 875/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de Outubro de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°7192/2016,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2065242

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TOLEDO DIAS COMÉR-
CIO EIRELI - ME, CNPJ N° 28.450.354/0001-57, através do Proces-
so n° 356/2017, Licença de Instalação e de Operação para fabri-
cação de laticínios e comércio atacadista de leite e laticínios, situado
na Estrada Brejo Grande, s/nº - Parque Aeroporto, neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 16 de outubro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela CARINA BARROS VIAf-



3Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

NA - MEI, CNPJ N° 28.705.113/0001-01, através do Processo n°
358/2017, Certidão Ambiental para fabricação de queijo tipo minas
frescal, situado no Distrito de Rio Preto, s/nº - neste município de
Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de outubro 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
(DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO)

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi concedido a YATHA ENERGY LTDA -
ME, CNPJ N° 21.735.483/0001-42, através do Processo n° 290/2017,
Licença de Instalação e Operação, LIO Nº 036/2017 para COMÉRCIO
VAREJISTA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO (GLP) FRACIO-
NADO (EM BOTIJÕES), com capacidade para armazenamento máxi-
mo para comercialização de até 432 (quatrocentos e trinta e dois) bo-
tijões de 13 (treze) kg de GLP cheios ou 5,616 Kg de GLP, válida até
27 de SETEMBRO de 2021 situado na Rod. Amaral Peixoto nº20/38
BR 101 Sul - Ururai, nesta cidade estando esta situada sob as co-
ordenadas UTM Sirgas 2000 24k 252152.01 m E 7586462.22 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de OUTUBRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(PUBLICAÇÃO POR AVERBAÇÃO)

Id: 2065236

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 51.834/2010

Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.

Recorrida: Junta de Recursos Fiscais

Autuada: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.705 lavrado contra Instituto
de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda “apurar o ISS com valor
da base de cálculo aquém no mês 07/2002, originando diferença de
ISS”, infringindo os dispositivos: “art. 12 c/c art. 43 do Decreto 07/92,
art. 5º tabela III, item I, da Lei 6297/96, art. 43 inciso V da Lei
7.529/2003, art. 174 “caput” e seu parágrafo único das Leis 4156/1983
e 4368/84, art. 2º da lei 6852/99, Decreto 174/03 e art. 1º e 2º da Lei
5526/93.”

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade
de votos, julgou procedente o Auto de Infração 14.705.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de outubro de 2017.

Leonardo Castro de Abreu
Relator

Processo Fiscal nº 51.842/2010

Recorrente: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.

Recorrida: Junta de Recursos Fiscais

Autuada: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.

EMENTA: Auto de Infração nº 14.706 lavrado contra Instituto
de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda “apurar o ISS com valor
da base de cálculo aquém no mês 08/2002, originando diferença de
ISS”, infringindo os dispositivos: “art. 12 c/c art. 43 do Decreto 07/92,
art. 5º tabela III, item I, da Lei 6297/96, art. 43 inciso V da Lei
7.529/2003, art. 174 “caput” e seu parágrafo único das Leis 4156/1983
e 4368/84, art. 2º da lei 6852/99, Decreto 174/03 e art. 1º e 2º da Lei
5526/93.”

ACÓRDÃO: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade
de votos, julgou procedente o Auto de Infração 14.706.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de outubro de 2017.

Leonardo Castro de Abreu
Relator

Id: 2065232

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.480/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 20 de Outubro
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JANAINA RODRIGUES RA-
MOS

26694 AVALIAÇÃO MÉDICA

RODRIGO PESSANHA BA-
TISTA

25595 2015.115.001187-4-PA

NORMA SUELY WERNEK 17137 2016.115.002097-6-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 481/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ARLETE SALOTTO PELICIONI, matrícula
n°: 20972, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.005945-4-PA -
CANCELAMENTO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 482/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RENATA CRISTINA VIANA DE OLIVEIRA,
matrícula n°: 19543, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira),
às 08:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.002705-6-PA - SUSPENSÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 483/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. THAIS JERONIMO PIRES LEMOS, matrí-
cula n°: 15347, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às
08:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006252-0-
PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 484/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. THAIS JERONIMO PIRES LEMOS, matrí-
cula n°: 21024, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às
08:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.006182-6-
0-PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 485/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EMANUELLA MELO SIQUEIRA, matrícula
n°: 17176, acompanhada de seu filho DAVI MELO SIQUEIRA DE
ABREU, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006995-0-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 486/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. TANIA MARIA SOARES OLIVEIRA DE
PAULA, matrícula n°: 100279, acompanhada de seu esposo SERGIO
MAURÍCIO DE PAULA, para comparecerem à Junta Médica compos-
ta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Me-
deiros Ribeiro, que será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sex-
ta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saú-
de de seu esposo, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.099.000299-7-PA - RENOVAÇÃO DE RE DUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 487/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA BERTY NUNES SINFLÓRIO, ma-
trícula n°: 15088, acompanhada de seu filho PEDRO HENRIQUE
BERTY SINFLÓRIO, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-fei-
ra), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002067-
4-PA - RENOVAÇÃO DE RE DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 488/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SHEILA GOUVÊA DA SILVA, matrícula n°:
35171, acompanhada de sua filha ALICE LANDES GOUVÊA PRIMO,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 20 de Outubro de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006052-2-PA - RENOVA-
ÇÃO DE RE DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.489/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 19 de Outubro
de 2017 (quinta-feira), às 08:30 horas, pelo Médico Perito; Dr. José
Danilo Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde, con-
forme solicitação feita nos respectivos encaminhamentos abaixo rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
ILDA CARDOSO RANGEL 14383 AVALIAÇAO MÉDICA
CRISTIANI MIRANDA DA-
VID GOSSANI

34439 AVALIAÇAO MÉDICA

LUCIA HELENA FARIA TA-
VARES

18446 AVALIAÇAO MÉDICA

LILIANE ABILIO DIAS 7664 AVALIAÇAO MÉDICA
FLAVIA GANGELO PRIMO
COELHO

29064 AVALIAÇAO MÉDICA

SIMONE DE SA PORTEL-
LA

12263 AVALIAÇAO MÉDICA

MARCIA HELOISA DO RO-
SARIO DUARTE

20126 AVALIAÇAO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº.490/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 23 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
CONCEIÇÃO DE MARIA AS
RIBEIRO DE CASTRO RI-
BAS

16794 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA DOS SANTOS RO-
SA

100537 AVALIAÇÃO MÉDICA

SANDRA RANGEL GARCEZ
MENDONÇA

20932 AVALIAÇÃO MÉDICA

RITA DE CASSIA MOURA
VIEIRA DE SOUZA

30414 AVALIAÇÃO MÉDICA

YVAHELY MAXIMALEX
BARRETO AMARAL

26892 AVALIAÇÃO MÉDICA

SANDRA RIBEIRO DE
ABREU

15210 AVALIAÇÃO MÉDICA

CRISTINA MARIA PESSA-
NHA DE SOUZA

15613 AVALIAÇÃO MÉDICA

LUIZ RENATO MACHADO
PINHO

28182 AVALIAÇÃO MÉDICA

MARIA DAS GRAÇAS DE
PAULA OLIVEIRA REIS

27822 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 491/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GISELE MANHÃES RODRIGUES, matrícula
n°: 28510, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 23 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000531-P-
PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 492/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VIVIANE SANTANA DOS REIS, matrícula
n°: 20581, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 23 de Outubro de 2017 (segunda-feira), às
13:30 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.004724-4-
PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 493/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCELLA CARDOSO MONTEIRO BAR-
ROS, matrícula n°: 20966, acompanhada de sua filha PAOLA CAR-
DOSO MONTEIRO BARROS PITANGUI, para comparecerem à Junta
Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e
Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 23 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde de sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007800-8-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 494/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARCELLA CARDOSO MONTEIRO BAR-

ROS, matrícula n°: 15706, acompanhada de sua filha PAOLA CAR-
DOSO MONTEIRO BARROS PITANGUI, para comparecerem à Junta
Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e

Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 23 de Outubro
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde de sua filha, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.007801-5-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 495/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA,

matrícula n°: 19878, acompanhada de sua mãe MARIA BRAGA DE
AZEREDO CARDOSO para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 23 de Outubro de 2017 (segunda-
feira), às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004079-
7-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de Outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

Id: 2065105



5Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017



7Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2065085



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017

Secretaria Municipal de Saúde
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

RESULTADO FINAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE NEUROCIRURGIÃO POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 001-2/2017

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA NEUROCIRURGIÃO DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES , designada
pelo Edital nº 001-2D2017, de 10 de outubro de 2017, Do Poder Executivo Municipal De Campos dos

Goytacazes, proclama o resultado preliminar da etapa de análise curricular do processo seletivo simpli-
ficado para contratação de neurocirurgião por tempo determinado nº. 001-2/2017.

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME PONTUAÇÃO SITUAÇÃO
1º 001-2/2017 PS Doralice Maria Leite Batista 90,00 APROVADA/

CLASSIFICADA

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Maria Aparecida Gomes Pereira Santos
Membro Comissão Organizadora

Id: 2065249

Fundação Municipal da Infância e Juventude
Portaria FMIJ nº. 46/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público
e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33.180
MARIA RITA FUNDAO MACIEL (Estatutária) 19.632
DENISE CARDOSO ALVES (Estatutária) 18.386
DENISE LISANDRO DE ALBERNAZ GODOY (Esta-
tutária)

30.390

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
19 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Portaria FMIJ nº. 47/2017

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E DA JUVENTUDE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade
dos fatos;

CONSIDERANDO a possibilidade de desvio de conduta de
servidores e empregados no âmbito do trabalho;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional, todos
têm direito a ampla defesa e ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe o estatuto do servidor público
e a CLT.

RESOLVE nomear os servidores abaixo relacionados para
comporem a Comissão de Sindicância, com fins de apurar fato ocor-
rido no âmbito da administração pública, cujo prazo de validade do
mandado será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será
exercida pelo primeiro.

NOME MATRÍCULA
FÁBIO GOMES FÉRES (Estatutário) 30.323
MAYARA NALIM DE OLIVEIRA (Estatutária) 33.180
MARIA RITA FUNDAO MACIEL (Estatutária) 19.632
DENISE CARDOSO ALVES (Estatutária) 18.386
DENISE LISANDRO DE ALBERNAZ GODOY (Esta-
tutária)

30.390

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
19 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2065235

Processo nº. 2017.115.006147-3-PA (5635/2017)

D E C I S Ã O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe autorizo
o pedido de vacância do cargo atual ocupado pelo requerente para
assumir novo cargo por exoneração de ofício.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE,
18 de outubro de 2017.

SUELLEN ANDRÉ DE SOUZA
- PRESIDENTE -

Id: 2065233

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Comandante da Guarda Civil Municipal, no uso de suas
atribuições legais, vem por meio deste, convocar TODOS OS SER-
VIDORES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, QUE NÃO ATENDERAM
A CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO FUNCIONAL, para comparece-
rem no Setor de Assuntos Internos da SEDE ADMINISTRATIVA DA
GCM, localizada na Avenida: José Alves de Azevedo, nº 256, tendo
como último prazo para normalização da pendência os dias 23 e
24/10/2017, nos horários compreendidos entre 09h e 17h.

Campos dos Goytacazes, 17 de outubro de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Id: 2064718

Secretaria Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 108/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000042-8-PR
PREGÃO SRP Nº 025/2017

CONTRATADA: OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA
ME

CNPJ Nº. 18.382.949/0001-69

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios novos para suprir as ne-
cessidades de manutenção da frota de veículos leves e pesados da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 15.010,72 (quinze mil dez reais e setenta e
dois centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: Imediato.

PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/10/2017

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Gestão Pública

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 102 /2017

PREGÃO Nº 012/2017

PROCESSO Nº. 2017.115.000011-9-PR

CONTRATADA: C. A.M. CASTILHOS ME

CNPJ Nº. 07.486.627/0001-43

OBJETO: Aquisição de material de informática, com a finalidade de
atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos
Goytacazes.

VALOR GLOBAL: R$ 29.615,00 (vinte e nove mil, seiscentos e quin-
ze reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias

PRAZO DE CONTRATO: 01(um) mês.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/09/2017.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira

Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2065257

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, con-
siderando as alterações promovidas no edital e Termo de Referência
do pregão em epígrafe, torna público e comunica aos interessados
que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial de nº
036/2017, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentício não perecíveis (amido de milho, biscoito e
suco) para utilização na merenda escolar da rede municipal de
ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 01 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O NOVO Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2065256

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR-

TES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 029L/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2017.103.000008-9-PR
LOCADOR: AILTON PEREIRA NUNES
CPF: 321.950.957-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e
de construção existente situado na Rua Álvaro Batista, nº 28 - Pq.
Santos Dumont - Campos dos Goytacazes/RJ destina-se para funcio-
namento da C.E PARQUE SANTOS DUMONT
VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (Dezenove mil e duzentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: MENSAL
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2017

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

RAFAEL PINHEIRO CAETANO DAMASCENO

Id: 2065252

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0237/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 012/2017.
PROCESSO: 2017.099.000019-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material descartável a ser utilizado no Hospital
Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e demais unidades de
saúde pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA.
CNPJ: 39.818.737/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 27.068,50 (Vinte e sete mil e sessenta e oito reais
e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias.

Campos dos Goytacazes, 19 de Setembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0255/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: NEWDIAG PRODUTOS MÉDICOS E DIAGNÓTICOS
LTDA.
CNPJ: 07.150.093-0001/80.
VALOR TOTAL: R$ 130.838,00 (Cento e trinta mil e oitocentos e trinta
e oito reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 09 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0261/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 033/2016.
PROCESSO: 2016.099.000278-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico para o setor de manutenção,
visando atender os serviços de reparo necessários às unidades hos-
pitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA - ME.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR TOTAL: R$ 25.474,80 (Vinte e cinco mil e Quatrocentos e se-
tenta e quatro reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (Trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0262/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 033/2016.
PROCESSO: 2016.099.000278-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico para o setor de manutenção,
visando atender os serviços de reparo necessários às unidades hos-
pitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS - ME.
CNPJ: 07.486.627/0001-43
VALOR TOTAL: R$ 14.198,50 (Quatorze mil e cento e noventa e oito
reais e cinquenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (Trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0263/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 033/2016.
PROCESSO: 2016.099.000278-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico para o setor de manutenção,
visando atender os serviços de reparo necessários às unidades hos-
pitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: INSTALADORA ITABAPOANENSE LTDA.
CNPJ: 00.930.473/0001-98
VALOR TOTAL: R$ 1.107,50 (Hum mil e cento e sete reais e cinquen-
ta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (Trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0264/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 033/2016.
PROCESSO: 2016.099.000278-5-PR.
OBJETO: Aquisição de material elétrico para o setor de manutenção,
visando atender os serviços de reparo necessários às unidades hos-
pitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.
CONTRATADA: UTC CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 10.614.866/0001-46
VALOR TOTAL: R$ 24.250,37 (Vinte e quatro mil e duzentos e cin-
quenta reais e trinta e sete centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (Trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0265/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 027/2016.
PROCESSO: 2016.099.000169-9-PR.
OBJETO: Aquisição de preços para futura e eventual fornecimentos
de insumos para a realização dos exames de bioquímica e microbio-
logia com cessão de equipamentos (lotes 01 e 02).
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 04.624.285/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 259.023,20 (Duzentos e cinquenta e nove mil vin-
te e três reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Outubro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2065113



9Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017

CONVOCAÇÃO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - FUMMAM

Prezado Sr. Secretário,

Em vistas de aprovar as contas do Fundo Municipal do Meio
Ambiente e traçar os objetivos para o ano corrente segundo sua des-
tinação legal, convocamos os membros do Conselho Gestor para reu-
nião no dia 26 de outubro de 2017 ás 10h na Secretária de Desen-
volvimento Ambiental, localizada na Av. Osvaldo Cardosos de Melo n°
1.233, Parque São Caetano.

Dada a desatualização da lista de membros do FUMMAM, os
indicados a comparecer na reunião extraordinária serão nomeados no
próprio ato, salvo se outra lista for apresentada.

Lei 5576/93, art. 4º. O fundo será gerido por um Conselho
integrado pelo órgão Municipal do Meio Ambiente, que presidirá por
um (01) representante de cada um dos seguintes órgãos ou entida-
des:
I- Procuradoria Geral do Município;
II- Secretaria Municipal de Fazenda;
III- Associação Comercial e Industrial de Campos - ACIC;
IV- Federação das Associações de Amigos e Moradores de Campos -
FAMAC;

V- CNFCN - Centro Norte-Fluminense para a Conservação da Natu-
reza.

Regimento Interno Art. 2º. O Fundo Municipal do Meio Am-
biente será gerido por uma Comissão Gestora, composta pelos mem-
bros constantes do artigo 4º da Lei nº 5.576/1993, cujos órgãos en-
tidades enviarão os nomes dos titulares e suplentes.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do FUMMAM

Id: 2065237

Secretaria Municipal de Fazenda
Edital n°: 04/2017

Ficam intimados os seguintes sujeitos passivos para no prazo
de 05 (CINCO) dias corridos da publicação deste edital, comparece-
rem na Secretaria Municipal de Fazenda (Rua Treze de Maio, n°129),
a fim de regularizar junto a este órgão sua situação referente ao ISS
Construção Civil de obra executada ou em execução, sob pena de
serem adotadas as devidas medidas fiscais.

1- Contribuinte: Adailton Jose Fernandes Ramos
Inscrição Imobiliária: 152.411

2- Contribuinte: Ademir Silva de Azevedo
Inscrição Imobiliária: 127.602

3- Contribuinte: Adriana Ribeiro da Costa
Inscrição Imobiliária: 133.156

4- Contribuinte: Adriana de Souza Pinto
Inscrição Imobiliária: 73.932

5- Contribuinte: Alceir Martins
Inscrição Imobiliária: 13.027

6- Contribuinte: Alcemir Ferreira dos Santos
Inscrição Imobiliária: 140.032

7- Contribuinte: Alcemir Ferreira dos Santos
Inscrição Imobiliária: 140.033

8- Contribuinte: Alceu Bandao Nogueira
Inscrição Imobiliária: 50.460

9- Contribuinte: Alcilene Machado da Silva
Inscrição Imobiliária: 61.858

10- Contribuinte: Alcimar de Souza e Silva
Inscrição Imobiliária: 72.848

11- Contribuinte: Aleixo Azeredo Espolio
Inscrição Imobiliária: 141.002

12- Contribuinte: Almito da Costa Billa
Inscrição Imobiliária: 68.503

13- Contribuinte: Aluizio dos Santos Vasconcellos Moraes
Inscrição Imobiliária: 64.762

14- Contribuinte: Alvanir Vieira Dias Junior
Inscrição Imobiliária: 105.521

15- Contribuinte: Amaro de Souza Gomes
Inscrição Imobiliária: 50.440

16- Contribuinte: Amaro Gomes
Inscrição Imobiliária: 69.910

17- Contribuinte: Amaro Jose de Souza Nunes
Inscrição Imobiliária: 109.559

18- Contribuinte: Amaro Machado
Inscrição Imobiliária: 97.612

19- Contribuinte: Amaro Nilo dos Santos
Inscrição Imobiliária: 157.836

20- Contribuinte: Amaro Salvador Faes
Inscrição Imobiliária: 136.160

21- Contribuinte: Ana Maria Gomes Ferreira
Inscrição Imobiliária: 92.527

22- Contribuinte: Ana Paula Ribeiro de Almeida Azeredo
Inscrição Imobiliária: 111.798

23- Contribuinte: Anderson Rangel Pessanha
Inscrição Imobiliária: 129.788

24- Contribuinte: André de Almeida Tavares
Inscrição Imobiliária: 134.991

25- Contribuinte: André Luiz Pinto de Souza
Inscrição Imobiliária: 92.566

26- Contribuinte: Antonio Roberto da Silva
Inscrição Imobiliária: 142.499

27- Contribuinte: Benedito de Souza Terra
Inscrição Imobiliária: 102.074

28- Contribuinte: Carla Gomes Areas
Inscrição Imobiliária: 58.734

29- Contribuinte: Celia Maria da Conceição
Inscrição Imobiliária: 69.204

30- Contribuinte: Cirleida dos Santos Vieira
Inscrição Imobiliária: 73.930

31- Contribuinte: Claudio Afonso Ribeiro de Castro
Inscrição Imobiliária: 71.670

32- Contribuinte: Claudio D'Angelo Carneiro
Inscrição Imobiliária: 36.153

33- Contribuinte: Cremilda dos Santos da Silva
Inscrição Imobiliária: 116.585

34- Contribuinte: Denanci Fernandes
Inscrição Imobiliária: 65.966

35- Contribuinte: Denis da Conceição Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 157.378

36- Contribuinte: Diego Pinto Pessanha
Inscrição Imobiliária: 125.160

37- Contribuinte: Dyonys Batista Pessanha
Inscrição Imobiliária: 138.063

38- Contribuinte: Edenilson Machado Pinto
Inscrição Imobiliária: 130.743

39- Contribuinte: Edimar Rosa de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 62.269

40- Contribuinte: Eliane Ribeiro Barbosa
Inscrição Imobiliária: 151.471

41- Contribuinte: Elza da Conceição Tavares
Inscrição Imobiliária: 135.092

42- Contribuinte: Erasmo Rocha de Oliveira Junior
Inscrição Imobiliária: 15.186

43- Contribuinte: Evaldo Nogueira da Silva
Inscrição Imobiliária: 157.818

44- Contribuinte: Ewaldo Abreu Alves
Inscrição Imobiliária: 38.980

45- Contribuinte: Fabiano Viana Rangel
Inscrição Imobiliária: 152.401

46- Contribuinte: Fábio Almeida da Silva
Inscrição Imobiliária: 138.050

47- Contribuinte: Fabrício de Jesus Gomes dos Santos
Inscrição Imobiliária: 73.935

48- Contribuinte: Fernando Pereira Cordeiro
Inscrição Imobiliária: 64.413

49- Contribuinte: Francisco Carlos Guilherme de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 152.278

50- Contribuinte: Gilberto Pecanha Martins
Inscrição Imobiliária: 133.915

51- Contribuinte: Gilson Silva Viana
Inscrição Imobiliária: 57.113

52- Contribuinte: Graciane Pessanha Silva
Inscrição Imobiliária: 148.879

53- Contribuinte: Guilhermina Gabilan
Inscrição Imobiliária: 71.795

54- Contribuinte: Ideralda Rodrigues Pasine Judice
Inscrição Imobiliária: 55.715

55- Contribuinte: Ione Fraga Vianna
Inscrição Imobiliária: 64.486

56- Contribuinte: Ismael Gonçalves
Inscrição Imobiliária: 12.190

57- Contribuinte: Jacy Rangel Filho
Inscrição Imobiliária: 180.078

58- Contribuinte: Janay Eleuterio Cruz de Souza
Inscrição Imobiliária: 109.592

59- Contribuinte: Janina Deia Chagas da Conceição dos San-
tos

Inscrição Imobiliária: 158.667

60- Contribuinte: Jeremias Severo de Amorim
Inscrição Imobiliária: 68.872

61- Contribuinte: João Siqueira Gomes
Inscrição Imobiliária: 61.367

62- Contribuinte: Joaquim da Luz Pereira
Inscrição Imobiliária: 72.724

63- Contribuinte: Jocimar Martins Gomes
Inscrição Imobiliária: 151.303

64- Contribuinte: Jorge dos Santos
Inscrição Imobiliária: 72.361

65- Contribuinte: Jorge Rangel de Souza
Inscrição Imobiliária: 61.631

66- Contribuinte: José Aguinaldo Silva de Azevedo
Inscrição Imobiliária: 135.391

67- Contribuinte: Jose Amaro Pereira Ribeiro
Inscrição Imobiliária: 118.779

68- Contribuinte: José Amaro Rodrigues Gomes
Inscrição Imobiliária: 139.073

69- Contribuinte: José Benicio da Silva
Inscrição Imobiliária: 157.822

70- Contribuinte: José Elias de Souza
Inscrição Imobiliária: 7.378

71- Contribuinte: José Ribeiro de Castro
Inscrição Imobiliária: 140.143

72- Contribuinte: Jose Ribeiro Martins
Inscrição Imobiliária: 157.869

73- Contribuinte: José Tavares Crespo
Inscrição Imobiliária: 92.689

74- Contribuinte: José Vanderlan Gonçalves
Inscrição Imobiliária: 61.824

75- Contribuinte: Josiel Sales de Almeida
Inscrição Imobiliária: 124.710

76- Contribuinte: Josimar de Freitas Morais
Inscrição Imobiliária: 119.154

77- Contribuinte: Jucelino da Silva Rodrigues
Inscrição Imobiliária: 118.777

78- Contribuinte: Laurentino Paulo de Souza
Inscrição Imobiliária: 5.576

79- Contribuinte: Leda Jacinto da Silva
Inscrição Imobiliária: 111.283

80- Contribuinte: Lenilco da Conceição H. Barreto
Inscrição Imobiliária: 63.627

81- Contribuinte: Leonardo Cardoso dos Santos
Inscrição Imobiliária: 165.289

82- Contribuinte: Luiz Alberto Abreu dos Santos
Inscrição Imobiliária: 134.930

83- Contribuinte: Luiz Cláudio Ribeiro dos Santos
Inscrição Imobiliária: 69.880

84- Contribuinte: Luiz Fernando Machado
Inscrição Imobiliária: 140.139

85- Contribuinte: Malvina Alves de Oliveira
Inscrição Imobiliária: 64.263

86- Contribuinte: Manoel A. Costa Nascimento
Inscrição Imobiliária: 32.726

87- Contribuinte: Manoel Francisco Filho
Inscrição Imobiliária: 67.943

88- Contribuinte: Margarida Siqueira de Souza
Inscrição Imobiliária: 19.044

89- Contribuinte: Maria da Penha Gonçalves
Inscrição Imobiliária: 64.500

90- Contribuinte: Maria da Penha Matos
Inscrição Imobiliária: 14.317

91- Contribuinte: Maria José Nunes Pessanha
Inscrição Imobiliária: 121.585

92- Contribuinte: Marly da Silva Crespo
Inscrição Imobiliária: 141.466

93- Contribuinte: Miguel Valentim de Souza
Inscrição Imobiliária: 19.149

94- Contribuinte: Natanael da Silva Almeida
Inscrição Imobiliária: 74.309

95- Contribuinte: Neli Mariana Monteiro
Inscrição Imobiliária: 64.497

96- Contribuinte: Nelio Barreto de Azevedo
Inscrição Imobiliária: 142.390

97- Contribuinte: Nestor Sant'Ana Pereira
Inscrição Imobiliária: 111.749

98- Contribuinte: Nivaldo de Barros Batista
Inscrição Imobiliária: 102.340

99- Contribuinte: Olivan Cordeiro de Souza
Inscrição Imobiliária: 139.826

100- Contribuinte: Oridio Azevedo Ramos
Inscrição Imobiliária: 133.082

101- Contribuinte: Oridio Azevedo Ramos
Inscrição Imobiliária: 133.083

102- Contribuinte: Oridio Azevedo Ramos
Inscrição Imobiliária: 133.085

103- Contribuinte: Oridio Azevedo Ramos
Inscrição Imobiliária: 133.123

104- Contribuinte: Paulo Sérgio Honorato
Inscrição Imobiliária: 110.325

105- Contribuinte: Paulo Sergio Junior Siqueira de Souza
Inscrição Imobiliária: 155.189

106- Contribuinte: Pedro Alves
Inscrição Imobiliária: 74.414

107- Contribuinte: Pedro dos Santos
Inscrição Imobiliária: 151.579

108- Contribuinte: Rafael Gomes Rangel
Inscrição Imobiliária: 75.683

109- Contribuinte: Ramon dos Santos Silva Honorato
Inscrição Imobiliária: 152.263

110- Contribuinte: Robson dos Santos Miranda
Inscrição Imobiliária: 97.082

111- Contribuinte: Roque Silva Santos
Inscrição Imobiliária: 92.492

112- Contribuinte: Rosana Raquel Campista
Inscrição Imobiliária: 72.831

113- Contribuinte: Rosangela Barcelos
Inscrição Imobiliária: 155.096

114- Contribuinte: Rotschild Pessanha
Inscrição Imobiliária: 92.230

115- Contribuinte: Rozinete Rangel de Freitas
Inscrição Imobiliária: 140.095

116- Contribuinte: Salvador de Azevedo Pereira
Inscrição Imobiliária: 74.621

117- Contribuinte: Sandra Regina Cruz Rangel
Inscrição Imobiliária: 139.881

118- Contribuinte: Sebastião Caetano Batista
Inscrição Imobiliária: 12.179

119- Contribuinte: Seniel Bernardino da Silva
Inscrição Imobiliária: 1.360

120- Contribuinte: Senilton Morais de Azeredo
Inscrição Imobiliária: 74.925

121- Contribuinte: Sergio Veloso de Castro
Inscrição Imobiliária: 118.652

122- Contribuinte: Silvio Campos Maciel
Inscrição Imobiliária: 69.908

123- Contribuinte: Solange Ribeiro Pereira
Inscrição Imobiliária: 72.875

124- Contribuinte: Tania Maria Barbosa da Costa
Inscrição Imobiliária: 134.379

125- Contribuinte: Thiago de Barcelos Almeida
Inscrição Imobiliária: 155.348

126- Contribuinte: Zenaide Pessanha de Carvalho
Inscrição Imobiliária: 69.195

Marcilene Barreto Nunes Daflon
Secretaria Municipal de Fazenda

Subsecretária
Matrícula: 36.578

Id: 2065112

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 012/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 012/2017, conforme discriminado abaixo::

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de insumos médicos - hospitalares para atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde e da Fundação Municipal de
Saúde - Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e Uni-
dades Pré-Hospitalares.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 01 de novembro de 2017, às 10h (dez horas).

O novo edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-2073 / 98175-0911, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

OBS: Todas as empresas deverão retirar novo Edital

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2065250

Fundação Municipal da Infância e Juventude

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO n.º 2017.044.000059-3-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 018 L/2017



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- CXXXV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 20 de outubro de 2017

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS,

SITUADO NA AVENIDA ALBERTO LAMEGO, Nº 884 - PQ. CALI-

FÓRNIA - CAMPOS DOS GOYTACAZES, PARA SEDIAR O ACO-

LHIMENTO INSTITUCIONAL CONVIVER.

LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVEN-

TUDE.

LOCADORA: SRª. ELIANA TAUIL LINHARES DA FONSECA E CAM-

POS, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 414.349.607-06.

VALOR GLOBAL: R$ 54.513,12 (Cinquenta e quatro mil, quinhentos e

treze reais e doze centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de setembro de 2017.

Suellen André de Souza

Presidente

Matrícula: 36613

Id: 2065234

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 0022/2017

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições le-
gais,

Considerando o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal
n.º 8486/2013, que estabelece a estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Campos dos Goytacazes e autoriza a Mesa Diretora a
desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor Político
da estrutura de cada Gabinete de Vereador, por solicitação do titular,
em cargos de menor valor, vedado o aumento de despesa.;

Considerando que o Vereador Paulo César Genásio de
Souza, por meio do Ofício n.º 42/2017 - GABINETE VEREADOR GE-
NÁSIO - solicitou o referido desmembramento previsto no artigo 11, §
1º da Lei Municipal n.º 8486/2013, sem aumento de despesa.

RESOLVE autorizar a solicitação de desmembramento de
cargos comissionados formulada pelo Vereador Paulo César Genásio
de Souza, por meio do Ofício n.º 42/2017 - GABINETE VEREADOR
GENÁSIO - mediante a nomeação das pessoas indicadas no referido
documento, na forma do Memorando 857/2017 Da Diretoria de Con-
tabilidade, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereado-
res.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

Id: 2065246

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1032
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Fer-
nando Alves Carrilho.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR AB-
DU NEME JORGE MAKHLUF NETO.

Art. 1º - Concede a Ordem Municipal do Mérito ao Sr. Fer-
nando Alves Carrilho.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1033
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes “in memoriam” ao Sr. Walter Silva.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
CLÁUDIO NOGUEIRA ANDRADE FILHO.

Art. 1º - Concede a Medalha Cidade de Campos dos Goy-
tacazes - in memoriam - ao Sr. Walter Silva.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES
VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1034
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao
Sr. Luís Henrique de Souza Viana.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM NASCIMENTO ALVES:

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Renato Barbosa ao Sr.
Luís Henrique de Souza Viana.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1035
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra.
Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM NASCIMENTO ALVES.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Benta Pereira a Sra.
Naira Regina de Barros Cordeiro Peçanha.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1036
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede a Ordem do Mérito José do Patrocínio
ao Sr. Gilberto Firmino Coutinho Junior.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM NASCIMENTO ALVES.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito José do Patrocínio ao
Sr. Gilberto Firmino Coutinho Junior.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1037 DE 18 DE OUTU-
BRO DE 2017.

Concede a Ordem do Mérito Doutor Alberto La-
mego a Sra. Graziela Escocard Ribeiro.-

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
THIAGO CERQUEIRA FERRUGEM NASCIMENTO ALVES.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Doutor Alberto Lamego
a Sra. Graziela Escocard Ribeiro.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

AVISO PÚBLICO Nº 007/2017

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA, Presidente
da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de sua atribuição que lhe confere o
Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,
bem como em atendimento a Lei de Responsabi-
lidade Fiscal, comunica o presente Aviso:

O controle social do erário público é peça básica da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda
de debate popular e de publicidade das contas;

Necessário se faz a realização de audiências públicas da
Edilidade para debater o cumprimento das metas orçamentárias e pa-
trimoniais do Executivo, conforme preceitua o Parágrafo único, do ar-
tigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

O artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos
orçamentos, com a participação da sociedade organizada, pois, em
audiência pública, a proposta orçamentária será discutida com entida-
des representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas,
com o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal passou a ser obri-
gação legal,

R E S O L V E:

a) - Designar o dia 06/11/2017 (segunda-feira), às 10h., pa-
ra a realização de audiência pública, com a finalidade de discutir o
PLANO PLURIANUAL PARA O PERÍODO 2018/2021;

b) - convocar todos os Vereadores; a Sociedade Organizada,
Associação de Bairros, etc.;

c) - divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por
meios eletrônicos;

d) - comunicar ao digno Membro do Ministério Público da Co-
marca,

e) - documentos necessários à inscrição: Carteira de Identi-
dade, CPF, cópia registrada: do Estatuto, da Ata de fundação e da
eleição da atual Diretoria. Caso o Presidente da entidade não possa
comparecer no dia da inscrição e da audiência pública, enviar ofício,
com identidade e CPF, da pessoa a ser autorizada, e,

f) - inscrever as entidades, devidamente credenciadas, que
pretenderem fazer uso da palavra em Plenário, após a publicação do
edital, na Assessoria de Plenário e Comissões da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes, das 09:00 às 15:00 horas.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

AVISO PÚBLICO Nº 008/2017

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA, Presidente
da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes, no uso de sua atribuição que lhe confere o
Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal,
bem como em atendimento a Lei de Responsabi-
lidade Fiscal, comunica o presente Aviso:

O controle social do erário público é peça básica da Lei de
Responsabilidade Fiscal, que, para tanto, estabelece intensa agenda
de debate popular e de publicidade das contas;

Necessário se faz a realização de audiências públicas da
Edilidade para debater o cumprimento das metas orçamentárias e pa-
trimoniais do Executivo, conforme preceitua o Parágrafo único, do ar-
tigo 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal;

O artigo 48 da referida Lei preceitua ampla divulgação dos
orçamentos, com a participação da sociedade organizada, pois, em
audiência pública, a proposta orçamentária será discutida com entida-
des representativas da população local;

Considerando que a realização das audiências públicas,
com o advento da Lei de Responsabilidade Fiscal passou a ser obri-
gação legal,

R E S O L V E:

a) - Designar o dia 07/11/2017 (terça-feira), às 10h., para a
realização de audiência pública, com a finalidade de discutir a LEI
ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018;

b) - convocar todos os Vereadores; a Sociedade Organizada,
Associação de Bairros, etc.;

c) - divulgar a audiência pública pela imprensa, inclusive, por
meios eletrônicos;

d) - comunicar ao digno Membro do Ministério Público da Co-
marca,

e) - documentos necessários à inscrição: Carteira de Identi-
dade, CPF, cópia registrada: do Estatuto, da Ata de fundação e da
eleição da atual Diretoria. Caso o Presidente da entidade não possa
comparecer no dia da inscrição e da audiência pública, enviar ofício,
com identidade e CPF, da pessoa a ser autorizada, e,

f) - inscrever as entidades, devidamente credenciadas, que
pretenderem fazer uso da palavra em Plenário, após a publicação do
edital, na Assessoria de Plenário e Comissões da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes, das 09:00 às 15:00 horas.

Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2017, 340º da Vila de
São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 365º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2065247

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 1038
DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede o Título de Cidadã Campista a Sra. Ca-
tia Maria de Oliveira de Mello.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR
JORGE WILLIAM MANHÃES VIRGÍLIO.

Art. 1º - Concede o Título de Cidadã Campista a Sra. Catia
Maria de Oliveira de Mello.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 de outubro de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -
JORGE WILLIAM MANHÃES

VIRGÍLIO
- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -
ENOCK AMARAL OLIVEIRA

- 2º Secretário -

Id: 2065248


